
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 184 del 22/10/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. " MESSA IN SICUREZZA AULE E VANO SCALA 

ISTITUTO GADDA DI FORNOVO A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO" - APPRO-

VAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART.140 DEL DLGS 36/2023

IL PRESIDENTE

VISTI
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-
mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs.36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

PREMESSO CHE 
- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;
- Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e ser-
vizi 2024 – 2026;
- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
– 2026;
- con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;
- con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

CONSIDERATO CHE 
- nel corso del mese di Settembre 2024 si sono verificati eventi meteorologici di eccezionale 

Decreto Presidenziale  n. 184 del 22/10/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



intensità che hanno dato vita a forti precipitazioni;
- detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al piano secondo dell’Istituto Gadda 
sito in via Nazionale n. 6 nel Comune di Fornovo;
tali fenomeni, di distacco dell’intonaco, si sono riscontrati all’intradosso del solaio di copertura 
delle aule e del vano scala del corpo A; 
- il distacco di parti di intonaco sono causa di grave situazione di pericolo per l’incolumità delle 
persone frequentanti l’ITSOS Gadda di Fornovo (Studenti, docenti, personale amministrativo);
-  con nota  del  14/10/2024,  ptrot  28392,  la  Responsabile  della  U.O.  edilizia  Scolastica  ha 
relazionato  circa  lo  stato  dei  luoghi,  dopo  un  sopralluogo  per   visionare  le  aree  ritenute 
pericolose, dichiarando inagibili 7 aule del secondo piano (relazione allegata alla presente);

RITENUTO che la suddetta situazione possa essere affrontata nell'immediato procedendo con 
interventi volti all’eliminazione del pericolo ed al ripristino delle condizioni di sicurezza per le 
persone e dare continuità del pubblico servizio;

RAVVISATO che il quadro sopra descritto denota con evidenza l’urgenza di intervenire, specie 
per evitare evoluzioni negative, e che non è possibile far fronte agli interventi in oggetto, per i  
motivi  su  esposti  di  urgenza  ed  indifferibilità,  seguendo  le  usuali  modalità  di  scelta  del 
contraente  e  i  sistemi  di  aggiudicazione  degli  appalti  del  genere,  con  tempi  di  gara  e 
aggiudicazione dei lavori dell'ordine di diverse settimane, assolutamente non compatibili con le 
esigenze sopra evidenziate;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.140 del D.Lgs.36/2023 è stata attivata la procedura di 
somma urgenza, per la quale è stata disposta l’immediata esecuzione e redatto il verbale di 
somma urgenza redatto dal Funzionario tecnico ing. Paola Cassinelli in data 16/10/2024 prot. 
28980 dal quale emerge la necessità di intervento per eliminare il pericolo di pregiudizio alla 
pubblica incolumità della popolazione scolastica e messa in sicurezza dell’intradosso dell’ultimo 
solaio del fabbricato in oggetto con l’indicazione degli interventi da porre in atto;

DATO ATTO CHE per  la  presente procedura  si  individua e nomina Responsabile  Unico di 
Progetto  (R.U.P.)  ai  sensi  dell’art.15  e  140  del  Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici 
D.Lgs.36/2023 il Funzionario tecnico ing. Paola Cassinelli, nonché DL e CSE dello stesso;

CONSIDERATO CHE col presente atto si approva il verbale di somma urgenza, avente un 
importo come da quadri economici sotto specificati, affidando i lavori alle seguenti ditte che si 
sono rese immediatamente disponibili ad intervenire e precisamente:
- l’impresa F.LLI MATTACE COSTRUZIONI S.R.L. – Strada della Rovacchia n.6 – 43017 San 
Secondo P.se (PR) – P.IVA 01971970346 ad eseguire in somma urgenza i necessari interventi 
di battitura dei solai con rimozione delle porzioni di intonaco in stato di degrado e distacco, 
collocazione di deumidificatori, sondaggio del solaio per intercettazione andamento dei travetti 
e quant’altro necessario per garantire l’incolumità pubblica, così definito nel seguente Quadro 
Tecnico Economico 

A lavori a base d'asta 8.070,00 € 

A totale a base d'asta 8.070,00 € 

B1 iva 22%  lavori A 1.775,40 € 

B totale somme a disposizione 1.775,40 € 

C totale 9.845,40 € 

- l’impresa ISOLSERVICE FIDENZA S.R.L. – via Gramizzi, 14 – zona art.le La Bionda – 43036 

Decreto Presidenziale n. 184 del 22/10/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



FIDENZA (pr) C.F./P.IVA 02270300342 ad eseguire in somma urgenza i necessari interventi di 
posa del controsoffitto antisfondellamento e quant’altro necessario per garantire l’incolumità 
pubblica, così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico

A1 lavori a base di gara 33.000,00 € 

A2 oneri  della  sicurezza  non soggetti  a 
ribasso

2.000,00 € 

A totale a base d'asta 35.000,00 € 

B1 iva 22%  lavori A 7.700,00 € 

B totale somme a disposizione 7.700,00 € 

C totale 42.700,00 € 

- l’impresa ENPR SRL Società unipersonale - Rotatoria Romano Gandolfi,  n.24-25 – 43014 
Medesano (PR)– P.IVA 03040780342 ad eseguire in somma urgenza i necessari interventi di 
rimozione illuminazione esistenti e posa di nuovi a controsoffitto e quant’altro necessario per 
garantire l’incolumità pubblica, così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico

A1 lavori a base di gara                       8.980,00 € 

A2
oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso

                                  300,
00 € 

A totale a base d'asta
                              9.280,0

0 € 

B1 iva 22%  lavori A
                              2.041,6

0 € 

B totale somme a disposizione
                              2.041,6

0 € 

C totale
                            11.321,6

0 € 

VERIFICATO,  PERTANTO,  CHE  l’importo  complessivo  del  verbale  di  somma  urgenza 
ammonta a complessivi  euro 63.867,00

PRESO ATTO 
- che si tratta di spese necessarie e di Somma Urgenza al fine di evitate che all’Ente derivino 
danni patrimoniali certi e gravi
- dell’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza di cui all’oggetto;
-  dei contenuti del verbale redatto ai  sensi  dell’art.  140 del DLgs 36/2023 dall’ing. Paola 
Cassinelli e depositato agli atti della Provincia di Parma

VISTO l'art. 140, commi 4 del D.lgs. 36/2023, si dà atto che il termine per la redazione della 
perizia giustificativa per la copertura della spesa e l’approvazione dei lavori è fissato entro 10 
giorni dall’ordine di esecuzione. La stessa sarà trasmessa, unitamente al presente verbale, alla 
stazione  appaltante  che  provvede  alla  copertura  della  spesa  e  alla  approvazione  della 
prestazione affidata con le modalità previste dagli articoli  191, comma 3, e 194 comma 1, 
lettera  e),  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

VISTA la circolare interna dell’ente prot.20720 del 24/07/2019 che richiama l’art.191 del TUEL 
267/2000 che stabilisce che: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi  
di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta ((…)) entro venti giorni dall’ordinazione fat-
ta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedi-

Decreto Presidenziale n. 184 del 22/10/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


mento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lette-
ra e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la ri-
mozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento  
è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e  
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto ter-
mine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della delibe-
razione consiliare”;

RICHIAMATA, inoltre, la Delibera n.121/2019/PAER della Sezione Controllo Corte dei Conti 
per la Regione Sicilia relativa alle modalità di cui all’art.194 lett. e) da intendersi nel senso che 
“è sempre necessaria l’adozione della delibera consiliare con la quale riconoscere la spesa so-
stenuta per lavori di somma urgenza, purchè strettamente attinenti alla rimozione dello stato 
di pericolo”;

VISTO lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 
del 9 gennaio 2015 come modificato con successivo atto dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 7 
marzo 2019;

Visti gli articoli 5, comma 3 e 5 bis del regolamento approvato con Decreto Presidenziale n. 
263 del 20/12/2023 in merito ai lavori di somma urgenza; 

RICHIAMATE le  Linee  Guida  per  l’Affidamento  dei  Contratti  Pubblici  approvate  con  D.P. 
n.263/2023, nello specifico gli artt. 5, comma 2°, e 5-bis;

CONSIDERATO CHE occorre quindi sottoporre il presente atto al Consiglio ai fini del riconosci-
mento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art 194 del TUEL e della definizione della relativa 
copertura finanziaria;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del Respon-
sabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

DI APPROVARE il Verbale di Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023, per 
l’esecuzione degli interventi da eseguire per il ripristino dello stato di sicurezza dei solai del 
corpo A dell’Istituto Gadda sito in via Nazionale n. 6 nel Comune di Fornovo, per un importo 
complessivo di euro 63.867,00 definito nei Q.T.E. descritti in premessa e così riassunti:
N
.

INTERVENTO IMPORTO 
COMPLES-

SIVO

DATA VER-
BALE

DITTA

1 battitura dei solai con rimozio-
ne delle porzioni di intonaco in 
stato  di  degrado  e  distacco, 
collocazione  di  deumidificatori 
e  quant’altro  necessario  per 
garantire l’incolumità pubblica

9.845,40 € 16/10/2024 F.LLI  MATTACE  CO-
STRUZIONI S.R.L.

Decreto Presidenziale n. 184 del 22/10/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



2 posa  del  controsoffitto  anti-
sfondellamento  e  quant’altro 
necessario per garantire l’inco-
lumità pubblica

42.700,00 € 16/10/2024 ISOLSERVICE  FIDENZA 
S.R.L.

3 rimozione  illuminazione  esi-
stenti e posa di nuovi a contro-
soffitto e quant’altro necessario 
per garantire l’incolumità pub-
blica

11.321,60 € 16/10/2024 ENPR  SRL  Società  uni-
personale

TOTALE 63.867,00 
€

DI APPROVARE l’affidamento dei lavori di somma urgenza alle ditte di cui al prospetto soprain-
dicato, che prevede l’ammontare complessivo dei lavori in 63.867,00 € comprensivo di IVA al 
22% 
DI PRENDERE ATTO CHE sono state accertate le circostanze di Somma Urgenza di cui all’art. 
140 del D.Lgs 36/2023 che non consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della 
situazione con rilevante pericolo per gli utenti dell’Istituto stesso (studenti, docenti, personale, 
genitori, altri) e per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali certi e gravi;

di dare atto che sul profilo del committente sarà pubblicato il presente atto che, in un termine 
congruo compatibile con la gestione della situazione di emergenza, sarà trasmesso all’ANAC ai 
sensi dell'Art. 140 del D. Lgs 36/2023;

DI SOTTOPORRE il presente atto al Consiglio ai fini del riconoscimento del debito fuori bilancio, 
ai sensi dell’art.194 del TUEL ;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, il presente investimento non 
presenta oneri di gestione in quanto trattasi di ripristino della messa in sicurezza

DI NOMINARE, quale responsabile unico del progetto (RUP), l’Ing. Paola Cassinelli, funzionario 
tecnico dell’Amministrazione Provinciale, che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - At-
tività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per  
servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti, nonché Direttore dei 
Lavori e CSE del medesimo intervento;

che la spesa complessiva di € 63.867,00 farà carico al capitolo 306500620000 "Manutenzione 
ordinaria edifici scolastici" del bilancio di Previsione 2024 – 2026 annualità 2024;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Tra-
sparente sul sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua sot-
toscrizione

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 184 del 22/10/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3676 /2024 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. " MESSA IN SICUREZZA AULE E VANO SCALA ISTITUTO 

GADDA DI FORNOVO A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO" - APPROVAZIONE 

VERBALE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART.140 DEL DLGS 36/2023 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3676 / 2024 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. " MESSA IN SICUREZZA AULE E VANO SCALA ISTITUTO 

GADDA DI FORNOVO A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO" - APPROVAZIONE 

VERBALE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART.140 DEL DLGS 36/2023 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 22/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


